
Recife, 16 de setembro de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano C  NÀ 175 - 7

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

46000 - SECRETARIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO    
00126 Secretaria da Controladoria Geral do Estado - Administração Direta    

Atividade: 04.126.0452.3107 - Manutenção da Tecnologia de Informação e Comunicação da  25.000,00  
 Secretaria da Controladoria Geral do Estado    
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 25.000,00  
  TOTAL  25.000,00   

DECRETO Nº 55.327, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2023, crédito suplementar no valor de R$ 911,83 em 
favor da Secretaria de Desenvolvimento Profi ssional e 
Empreendedorismo.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.123, de 28 de dezembro de 2022, e considerando a necessidade 
de reforçar dotações orçamentárias insufi cientes para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando em acréscimo ao 
Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis,

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor da Secretaria de Desenvolvimento 
Profi ssional e Empreendedorismo, crédito suplementar no valor de R$ 911,83 (novecentos e onze reais e oitenta e três reais), destinado 
ao reforço das dotações orçamentárias especifi cada no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no 
valor de R$ 405,13 (quatrocentos e cinco reais e treze centavos), e na fonte de recursos “0700 - Outras Transferências de Convênios ou 
Repasses da União”, no valor de R$ 506,70 (quinhentos e seis reais e setenta centavos), especifi cados no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2023.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 15 de setembro do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

CRISTIANE FERREIRA DE ANDRADE
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
  FONTE VALOR 

43000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO    
00104 Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo - Administração Direta    

Op. Especial:  28.846.0444.3229 - Encargos Gerais da Secretaria de Desenvolvimento Profissional e  911,83  
Empreendedorismo     

3.3.20.00 - Outras Despesas Correntes  0500 405,13  
3.3.20.00 - Outras Despesas Correntes  0700 506,70  

 TOTAL  911,83     
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2023  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

43000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E EMPREENDEDORISMO    
00104 Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo - Administração Direta    

Atividade: 11.122.0444.4392 - Gestão das atividades da Secretaria de Desenvolvimento  405,13  
 Profissional e Empreendedorismo    
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 405,13  
Projeto: 11.334.1056.2710 - Fomento aos Arranjos Produtivos Locais e ao Encadeamento  506,70  
 Produtivo     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0700 506,70  
  TOTAL  911,83   

ATOS DO DIA 15 DE SETEMBRO DE 2023.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6093 - Exonerar ROSSIANE EBRAHIM DOWSLEY COURA MENEZES do cargo em comissão de Assessora Especial IV, símbolo 
DAS-4, da Vice-Governadoria, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2023.

Nº 6094 - Exonerar DAISY DE LIRA MOREIRA do cargo em comissão de Assessora II, símbolo CAA-2, da Vice-Governadoria, com efeito 
retroativo a 01 de setembro de 2023.

Nº 6095 - Nomear DAISY DE LIRA MOREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial III, símbolo DAS-3, da Vice-
Governadoria, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2023.

Nº 6096 - Nomear ROSSIANE EBRAHIM DOWSLEY COURA MENEZES para exercer o cargo em comissão de Assessora II, símbolo 
CAA-2, da Vice-Governadoria, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2023.

Nº 6097 - Dispensar, a pedido, FREDERICO DE SIQUEIRA BRITTO FILHO, matrícula nº 416.041-0, da Função Gratifi cada de Diretor de 
Licitações e Contratos, símbolo FDA-3, da Secretaria da Fazenda, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2023.

Nº 6098 - Nomear SUZANA JÁCOME VALOIS VITAL para exercer o cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo CAA-2, da 
Secretaria de Administração.

Nº 6099 - Tornar sem efeito os Atos nº 6015 e nº 6016, de 06 de setembro de 2023.

N° 6100 - Nomear GETÚLIO GUTEMBERG SOUZA DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo 
CAA-1, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Nº 6101 - Designar LEONARDO FERRAZ XAVIER, para exercer a Função Gratifi cada de Diretor de Inovação, símbolo FDA, da Fundação 
de Amparo à Ciência e Tecnologia – FACEPE, com efeito retroativo a 18 de agosto de 2023.

Nº 6102 - Nomear o candidato abaixo relacionado, aprovado no concurso público para o cargo de Praça do Corpo de Bombeiros Militar 
de Pernambuco, na graduação inicial de Soldado, do Quadro do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social – SDS, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 07, de 29 de janeiro de 
2019 e em cumprimento à decisão judicial, com trânsito em julgado, contida no Processo abaixo elencado, com efeito retroativo à 05 
de julho de 2023:

Classifi cação Nome Processo nº PCD
5º WALDESSANDRO WESLY BISPO DE LIMA 0063989-50.2017.8.17.2001 SIM

Nº 6103 - Tornar sem efeito os Atos nº 6069 e nº 6070, de 06 de setembro de 2023.

Nº 6104 - Exonerar, a pedido, BRUNO LOPES FERREIRA do cargo em comissão de Gerente Geral de Instrumentos Econômicos, 
símbolo DAS-2, da Secretaria de Meio Ambiente, Sustentabilidade e Fernando de Noronha, com efeito retroativo a 21 de agosto de 2023.

Nº 6105 - Designar LUCIANA BARBOZA DOS SANTOS, matrícula nº 318.658-0, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência de Patrimônio do Estado, da referida Secretaria, no período de 02 a 16 de junho de 2023, durante a ausência de 
seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6106 - Designar LEONARDO CAVALCANTI MORAIS, Procurador do Estado, matrícula nº. 240.523-7, para responder pelo expediente 
da referida Coordenadoria do Núcleo de Licitações e Contratos da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, no período 
de 28 de agosto a 01 de setembro de 2023, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6107 - Designar ALUISIO DE SOUSA SANTOS NETO, matrícula nº 707.416-6, da Secretaria de Defesa Social, para responder pelo 
expediente da Gerência de Tecnologia da Informação, da referida Secretaria, no período de 04 a 13 de setembro de 2023, durante a 
ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6108 - Designar RICARDO CÉSAR BARBOSA MACÁRIO, matrícula nº 272.529-0, da Secretaria de Defesa Social, para responder 
pelo expediente da Assessoria do Gabinete da Chefi a da Polícia Civil de Pernambuco, da referida Secretaria, no período de 04 a 18 de 
setembro de 2023, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6109 - Designar o Delegado de Polícia FELIPE MONTEIRO COSTA, matrícula nº 2724723, para responder pelo expediente da 
Gerencia Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social, da Secretaria de Defesa Social, no período de 05 de setembro de 
2023 a 31 de maio de 2024, durante a ausência de seu titular, em gozo de licença prêmio.

Nº 6110 - Determinar, de acordo com o disposto na Lei nº 12.642, de 15 de julho de 2004, a progressão da Matriz de Vencimento 
Licenciatura Plena e Mestrado para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Doutorado, dos professores abaixo relacionados:

ALEX SANDRA DA SILVA MOURA, Professor, Classe III, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 190.088-9

NANICLEISON JOSÉ DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 251.903-8

DWEISON NUNES SOUZA DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 270.232-0

NANICLEISON JOSÉ DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 270.834-5

FABRINI KATRINE DA SILVA BILRO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.331-6

Nº 6111 - Determinar, de acordo com o disposto na Lei nº 12.642, de 15 de julho de 2004, a progressão da Matriz de Vencimento 
Licenciatura Plena e Especialização para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, dos professores abaixo relacionados: 

ANDRÉ LUIZ PESSOA SANTIAGO, Professor, Classe IV, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 175.330-4

RAQUEL ANDRADE LUCAS MAGALHAES, Professor, Classe III, Faixa Salarial “d”, Matrícula nº 176.076-9

SELMA MOTA DO CARMO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 262.852-0

LUCÉLIA SANTANA TORRES DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 270.897-3

IRIS BARBOSA DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 277.257-4

ELAINE PRISCILA DE ARAÚJO SOUZA DA CONCEIÇÃO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 377.811-8

ANNE SUELEN DE MELO LUNA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.268-9

WELLINGTON RODRIGUES FAUSTINO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.390-1

JANILTON MENDES DOS SANTOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.449-5

DANIELE CRISTINA DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.536-0

JOSÉ EUDES ALVES DA SILVA, Professor Intérprete de Língua Brasileira de Sinais, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.367-2

MARIA SANTA SIMPLÍCIO DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 382.161-7

JOSÉ EUDES ALVES DA SILVA, Professor Instrutor de Língua Brasileira de Sinais, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 382.299-0

VALDÍCIO ALMEIDA DE OLIVEIRA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 392.277-4

Nº 6112 - Determinar, de acordo com o disposto na Lei nº 12.642, de 15 de julho de 2004, a progressão da Matriz de Vencimento 
Licenciatura Plena para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Mestrado, dos professores abaixo relacionados:

SOLANGE DUARTE CHALEGRE, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 249.677-1

JEMERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.605-1

LAEIGUEA BEZERRA DE SOUZA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 393.616-3

MARCIA ANTONIA DE SOUZA CARVALHO, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 394.669-0

MANOEL VANDERLEY DOS SANTOS NETO, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 396.161-3

Nº 6113 - Determinar, de acordo com o disposto na Lei nº 12.642, de 15 de julho de 2004, a progressão da Matriz de Vencimento 
Licenciatura Plena para a Matriz de Vencimento Licenciatura Plena e Especialização, dos professores abaixo relacionados:

ANTONIO ERNANE NUNES, Professor, Classe III, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 189.084-0

RITA DE CASSIA FERREIRA GOMES DE SÁ BELO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “d”, Matrícula nº 243.404-0

JOSÉ EDSON DA SILVA, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 251.734-5

SANDRA LEDJANE DOS ANJOS OLIVEIRA PORTO DE BRITO, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 259.499-4

PAULO ROBERTO MONTEIRO JUNIOR, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 272.625-4

IZABEL CRISTINA GONÇALVES RODRIGUES OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 302.516-0

MARCONE PEREIRA DOMINGOS, Professor, Classe II, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 309.881-8

THIAGO CEZAR DE ARAÚJO AQUINO, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.724-9

EVELYN STEFANE DA SILVA LEITE, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.813-0

ERICK DAVID DE ANDRADE PADILHA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 378.888-1

MAURICIO VENÂNCIO DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.537-3

JOSIAS CORDEIRO DE OLIVEIRA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.590-0

RENAN BESERRA PEREIRA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.606-0

GENIVAL LIMA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 379.686-8

ERINALDO PONTES DA COSTA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 384.139-1

BEATRIZ SEZINA SILVA SOUZA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 385.864-2

DANIELE MARIA DA SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 393.775-5

BRUNA LINO CARNEIRO SILVA, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 394.113-2

ANA CLÁUDIA SOARES AGUIAR DO NASCIMENTO, Professor, Classe I, Faixa Salarial “a”, Matrícula nº 394.334-8


